
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ���
 � ��
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ���Ç� �� ��

art. 40, parágrafo 1º, Inciso III, Alínea “b”, Constituição Federal de
1988, combinado § 7º, do artigo 10 e Inciso II do artigo 36, da Emen-
da Constitucional 103/2019. Processo nº E-26/005/7023/2019.

APOSENTA MÁRCIA REGINA DOS SANTOS, matrícula nº 221.232-
2, ID 2082925-6, vínculo 2, cargo PROFESSOR FAETEC I referência
DOC 40HE11 da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos
do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, combinado com
§ 5º, do artigo 40 da Constituição Federal de 1988 e com § 7º, do
artigo 10 e Inciso II do artigo 36, da Emenda Constitucional 103/2019.
Processo nº E-26/005/102.060/2018.

APOSENTA MOISÉS NOGUEIRA DE CASTRO, matrícula nº 222.796-
5, ID 2086335-7, vínculo 1, cargo Inspetor de Alunos, referência TEC
ADMM9 da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vinculada à Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação, nos termos do art.
6º da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, combinado § 7º, do ar-
tigo 10 e inciso II, do artigo 36, da Emenda Constitucional 103/2019.
Processo nº E-26/005/101.874/2018.

APOSENTA VANIA LÚCIA VIANNA CARNEIRO COSTA, matrícula nº
223.003-5, ID 2092795-9, vínculo 1, cargo PROFESSOR FAETEC I,
referência DOC 20HM9 da Fundação de Apoio à Escola Técnica, vin-
culada à Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, e Inovação,
nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 2003, com-
binado § 7º, do artigo 10 e inciso II, do artigo 36, da Emenda Cons-
titucional 103/2019. Processo nº E-26/005/103.133/2018.

Id: 2241940

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O DO PRESIDENTE
DE 09.03.2020

PROCESSO Nº SEI-120218/000190/2020 - RATIFICO, na forma do
artigo 26 da Lei nº 8.666/93 o presente ato de inexigibilidade de li-
citação, referente a serviços com a inscrição de servidor desta Fun-
dação, no 15º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, com fulcro no ar-
tigo 25 da referida Lei, em favor do INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLI-
COS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA - INP - LTDA, no valor de R$ 4.385,00 (quatro mil trezentos
e oitenta e cinco reais).

Id: 2242079

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

D E S PA C H O S DO PRESIDENTE
DE 09.03.2020

PROCESSO Nº E-26/36149/2006 - ADILIO PEREIRA DOS SANTOS -
ARTÍFICE - mat. nº 0221.346-0 período base de 19.09.2011 a

16.09.2016.

PROCESSO Nº E-26/005/4830/2019 - CARLOS HENRIQUE SERTO-
RIO DOS SANTOS - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0225.541-2,
período base de 04.04.2011 a 01.04.2016.

PROCESSO Nº E-26/37660/2011 - GENESIS STEFAN MUNIZ DE AL-
MEIDA - INSTRUTOR P/ DISCIP PROFIS - mat. nº 0223.362-5 pe-
ríodo base de 17.11.2014 a 14.01.2020.

PROCESSO Nº E-26/41120/2011 - JAQUELINE LOBO DA SILVA -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0222.664-5 período base de
30.05.2010 a 28.05.2015.

PROCESSO Nº E-26/32565/2011 - MARIA LAURA DE OLIVEIRA MA-
NO ESTEVES - PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0223.759-2 perío-
do base de 16.05.2014 a 12.08.2019.

PROCESSO Nº E-26/73519/2001 - MOISES FERNANDES GABRIEL -
ARTÍFICE - mat. nº 0822.954-4, período base de 01.01.2014 a

29.01.2019.

PROCESSO Nº E-26/30819/2010 - ROSANA KLEINLEIN FREITAS -
INSPETOR DE ALUNOS II - mat. nº 0224.677-5, período base de
14.12.2014 a 12.12.2019.

RECONHEÇO DIREITO A 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/77991/2003 - ALCIDES BERNARDO MARTINS -
PROFESSOR FAETEC I - mat. nº 0220.222-4, período base de

29.02.2008 a 13.03.2013 e 14.03.2013 a 12.03.2018.

RECONHEÇO DIREITO A 06 (SEIS) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/005/7217/2019 - JOSELITA DA SILVA FERRARY
- COZINHEIRO - mat. nº 0220.070-7, período base de 26.02.1998 a
11.03.2003; 12.03.2003 a 18.04.2008; 19.04.2008 a 17.04.2013 e
18.04.2013 a 26.06.2018.

RECONHEÇO DIREITO A 12 (DOZE) MESES DE LICENÇA ESPE-
CIAL.

PROCESSO Nº E-26/33158/2007 - FABIO SIMÕES CARDOZO, PRO-
FESSOR FAETEC I - mat. nº 0221.843-6.

INDEFIRO O PEDIDO DE LICENÇA ESPECIAL.

Id: 2241971

FUNDAÇÃO CENTRO ESTADUAL DE ESTATÍSTICAS, PESQUISAS
E FORMAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 06.03.2020

PROCESSO Nº SEI-12/218/00003/2019 - HOMOLOGO a licitação na
modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2020, que tem por do tipo me-
nor preço global por lote único, cujo o objeto é a contratação de em-
presa especializada em prestação de serviços de transporte de pes-
soas, por demanda, conforme especificações constantes do Termo de
Referência (ANEXO I), Proposta Detalhe (ANEXO II), em conformida-
de com a Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666/93, Lei
Estadual nº 287/79 e Decretos nº 42.091/2009, nº 43.301/20140, nº
3.149/80 e n° 21.081/94 e ADJUDICO o objeto à Empresa - AAVA
SOLUÇÕES E TRANSPORTES LTDA-EPP inscrita no CNPJ nº
18.087.315/0001-83 pelo valor total de R$ 95.852,11 (noventa e cinco
mil oitocentos e cinquenta e dois reais e onze centavos).

Id: 2241816

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO REITOR
DE 02/01/2020

PROCESSO N° E-26/007/10577/2019 - RATIFICO a dispensa de lici-
tação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em favor
da RICARTE REBOUÇAS LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, no valor
de R$ 115.028,07 com fulcro no artigo 24, INCiso IV, do citado di-
ploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de despesas.

DE 19/02/2020

PROCESSO N° E-26/007/5772/2019 - RATIFICO a inexigibilidade de
licitação, em conformidade com o artigo 26 da Lei n° 8666/93, em fa-
vor da PELICAN MARINE LTDA, no valor de R$ 322.237,00, com ful-
cro no artigo 24, inciso IV, do citado diploma legal, nos termos da
autorização do Ordenador de despesas

Id: 2241884

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DO R E I TO R
DE 31.01.2020

PROCESSSO Nº E-26/007/9378/2019 - HOMOLOGO o afastamento
integral remunerado, por se tratar de estudo de interesse desta Ad-
ministração Pública, da Profª. ESTELA SCHEINVAR, matr. nº 33941-6,
no período de 01/02/2020 a 31/07/2020, para realizar pós-doutorado
na Universidad Autônoma Metropolitana, no México.

DE 18.02.2020

PROCESSSO UERJ Nº 1648/2005 - AUTORIZO a prorrogação de
cessão de DENISE RIBEIRO FRANQUEIRA PIRES, TUS/Assistente
Social, matr. nº 34.182-6, ID. 3007942-0, admitida em 01/08/2002, pa-
ra continuar exercendo suas atividades na Secretaria de Estado de
Saúde do Rio de Janeiro, até 31/12/2020, nos termos do Decreto Es-
tadual nº 40.640/2007 e em conformidade com o Decreto Estadual nº
40.893/2007.

PROCESSSO UERJ Nº 5159/2005 - AUTORIZO a prorrogação de
cessão de PERES BARROS, TU/Assistente Administrativo, matr. nº
5.859-4, ID. 25588230, admitido em 09/09/1982, para continuar exer-
cendo suas atividades na Assembleia Legislativa do Estado do Rio de
Janeiro, até 31/12/2020, nos termos do Decreto Estadual nº
40.640/2007 e em conformidade com o Decreto Estadual nº
40.893/2007.

DE 03.03.2020

PROCESSSO Nº E-26/007/3426/2019 - HOMOLOGO a prorrogação
do afastamento integral remunerado, do Prof. MAURO HENRIQUE DE
BARROS AMOROSO, matr. nº 38055-0, no período de 06/02/2020 a
05/08/2020, para dar continuidade ao pós-doutorado no Programa de
Pós-graduação em Sociologia da Universidade de São Paulo.

PROCESSSO Nº E-26/007/11087/2019 - HOMOLOGO a licença sa-
bática, por se tratar de estudo de interesse desta Administração Pú-
blica, do Prof. SAJAD SALAMI, matr. nº 37349-8, no período de
20/02/2020 a 05/08/2020, no Institute for Advanced Studies in Basic
Science (IASBS), no Irã.

PROCESSSO Nº E-26/007/9532/2019 - HOMOLOGO a alteração do
afastamento integral remunerado, por se tratar de estudo de interesse
desta Administração Pública, do Prof. PAULO MARQUES MACHADO
BRITO, matr. nº 33415-1, para realizar pós-doutorado no Muséum Na-
tional d'Histoire Naturelle, em Paris, na França de 01/03/2020 a
28/02/2020, para 01/09/2020 a 31/08/2021.

Id: 2241916

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS

ATO DA D I R E TO R A
DE 02.03.2020

PORTARIA Nº 004/2020 - PRORROGA, por mais 08 dias, o prazo da
sindicância instituída pela Portaria CCS nº 003/2020, publicada no
D.O. de 07/02/2020.

Id: 2241917

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O S DA SUPERINTENDENTE
DE 02.03.2020

PROCESSO Nº E-26/007/7728/2015 - LÍCITA a acumulação de car-
gos de MÁRCIA MICHELE GARCIA DUARTE, Professor Adjunto, ma-
tr. nº 38.988-2 - UERJ, e, Professor do Magistério Superior, matr. nº
2052399 - UFF, na forma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO UERJ Nº 12393/2012 - LÍCITA a acumulação de cargos
de IVI DOS SANTOS OLIVEIRA VALENTE, TU II/Técnico em Enfer-
magem, matr. nº 36.276-4 - UERJ, e, Técnico em Saúde Pública, ma-
tr. nº 1894774 - Fundação Oswaldo Cruz, na forma do art. 1º do AE-
DA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO UERJ Nº 9841/2011 - LÍCITA a acumulação de cargos
de CARLA DA COSTA SOUZA DE CARVALHO, TUS/Enfermeiro, ma-
tr. nº 34.935-7 - UERJ, e, Técnico Judiciário/Enfermagem, matr. nº
13.247 - Justiça Federal de Primeiro Grau no Rio de Janeiro, na for-
ma do art. 1º do AEDA/UERJ nº 49/2012.

PROCESSO Nº E-26/007/8121/2019 - DETERMINO a inclusão de
PAULO HENRIQUE DE ALMEIDA RODRIGUES, Professor Adjunto,
matr. nº 36.036-2, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei
Estadual nº 6.328/2012, regulado por meio do AEDA nº 052/REITO-
RIA/2012, considerando também as Resoluções do CONSUN nº
09/2017 e nº 05/2019.

PROCESSO Nº E-26/007/8194/2019 - DETERMINO a inclusão de VI-
TOR DE CASTRO GOMES, Professor Adjunto, matr. nº 39.997-2, no
Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Estadual nº
6.328/2012, regulado por meio do AEDA nº 052/REITORIA/2012, con-
siderando também as Resoluções do CONSUN nº 09/2017 e nº
05/2019.

PROCESSO Nº E-26/007/910/2020 - DETERMINO a inclusão de
MARLUCI GUIMARÃES DE ALMEIDA, Técnico Universitário II/Técnico
em Enfermagem, matr. nº 30.073-1, no Regime de Dedicação Exclu-
siva previsto na Lei Estadual nº 6.328/2012, regulado por meio do AE-
DA nº 052/REITORIA/2012, considerando também as Resoluções do
CONSUN nº 09/2017 e nº 05/2019.

PROCESSO Nº E-26/007/1024/2019 - DETERMINO a inclusão de AN-
TÔNIO JOSÉ QUEIROGA FERREIRA, Professor Adjunto, matr. nº
39.042-7, no Regime de Dedicação Exclusiva previsto na Lei Estadual
nº 6.328/2012, regulado por meio do AEDA nº 052/REITORIA/2012,
considerando também as Resoluções do CONSUN nº 09/2017 e nº
05/2019.

DE 05.03.2020

PROCESSO Nº E-26/007/3219/2018 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 01/05/2019, de UBIRAJARA SIL-
VESTRE DUARTE, matr. nº 25.888-9, ID. 2564097-6, uma vez que o
interessado atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/4106/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 05/04/2019, de SHEILA SOUZA
FERREIRA, matr. nº 31.386-6, ID. 25761161, uma vez que a interes-
sada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/4978/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 17/03/2018, de LUISA RIBEIRO DE
MEIRELLES, matr. nº 27.859-8, ID. 25417720, uma vez que a inte-
ressada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/5999/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 16/07/2019, de SUZY MARIA IM-
BIRIBA PASTANA ARREGUE, matr. nº 38.045-1, ID. 44551703, uma
vez que a interessada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/6377/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 06/10/2016, de DIOMAR NOGUEI-
RA COUTINHO, matr. nº 27.713-7, ID. 25728539, uma vez que a in-
teressada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/6382/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 24/10/2016, de MARIA CRISTINA
DOS SANTOS IGNACIO, matr. nº 33.006-8, ID. 25669150, uma vez
que a interessada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/6458/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 25/07/2019, de LUIZ CARLOS RI-
BEIRO DOS SANTOS, matr. nº 32.188-5, ID. 25466089, uma vez que
o interessado atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/6538/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 09/07/2019, de MARCOS ZAME-
NHOF DA SILVA COSTA, matr. nº 32.188-5, ID. 25466089, uma vez
que o interessado atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/6559/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 15/04/2015, de JOÃO BATISTA
GARCIA CANALLE, matr. nº 32.051-5, ID. 25485849, uma vez que o
interessado atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/6571/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 28/07/2019, de JULIANA NOGUEI-
RA DE TOLEDO GUERRA, matr. nº 30.830-4, ID.: 25699423, uma
vez que a interessada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/7023/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 29/08/2019, de DÉSIRÉE GUI-
CHARD FREIRE, matr. nº 33.940-8, ID. 25437291, uma vez que a in-
teressada atende aos requisitos constitucionais.

PROCESSO Nº E-26/007/7080/2019 - DEFIRO o Abono de Perma-
nência, com validade a contar de 21/02/2019, de ANA ANGELICA
MONTEIRO DE BARROS, matr. nº 33.798-0, ID. 32298757, uma vez
que a interessada atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2241918

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 07 DE 09 DE MARÇO DE 2020

SUBSTITUI O COORDENADOR GERAL DE
CONVÊNIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO-
UENF, COM ATRIBUIÇÕES ESTIPULADAS NA
LEGISLAÇÃO EM COMENTO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, com
o propósito de verificar o cumprimento do art. 20 do Decreto nº
44.879, de 15 de junho de 2014, do Governo do Estado do Rio de
Janeiro, e tendo em vista o Processo nº SEI-260009/000045/2020,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor GERALDO MÁRCIO TIMÓTEO, ID Fun-
cional nº 4415016-4, como Coordenador Geral de Convênios, em
substituição a MANUEL ANTÔNIO MOLINA PALMA, ID Funcional nº
425875-5, a contar de 01/01/2020.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 09 de março de 2020

RAUL ERNESTO LOPEZ PALACIO
Reitor

Id: 2242085

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DO REITOR
DE 09.03.2020

PROCESSO Nº E-26/009/2150/2019 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico nº 033/2019, referente à aquisição de televisão, cujo objeto foi
adjudicado pelo valor de R$ 72.999,99 (setenta e dois mil novecentos
e noventa e nove reais e noventa e nove centavos), à empresa MOU-
RA E MOURA INFORMÁTICA E EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA- ME.

Id: 2242086

INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 31/01/2020

*PROCESSO Nº E-22/003/564/2019 - RECONHEÇO A DÍVIDA, no
valor de R$ 3.744,81 (três mil setecentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e um centavos), referente a concessão de Gratificação de De-
sempenho e Produtividade - GDP ao ex-servidor Thiago de Souza
Santana, com base na Lei nº 287/1979 e Lei nº 4.320/1964 e de
acordo com o disposto no Decreto Estadual nº 41.880, de 25/05/2009
e Decreto nº 45.230, de 22/04/2015.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
10/02/2020.

Id: 2242082

Secretaria de Estado de Transportes

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SETRANS Nº 1407 DE 09 DE MARÇO DE 2020

ALTERA COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
GESTÃO DE DOCUMENTOS - CGD, DA SE-
CRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas
atribuições legais,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Gestão de Documen-
tos (CDG) da Secretaria de Estado de Transportes, constituída pela
Resolução SETRANS nº 1123, de 25/04/2014, e alterada pelas Re-
soluções SETRANS nº 1157, de 23/03/2015, nº 1199, de 17/03/2016 e
nº 1396, de 11/12/2019, e que passa a ser integrada pelos seguintes
servidores, cabendo ao primeiro a presidência e ao segundo a suplên-
cia, nos casos de impedimento do Presidente:

Ana Paula Vasconcellos da Silva - ID nº 4.378.036-9 - em substituição
a Iran Rodrigues Bezerra - ID nº 3.215.994-3;
Sandra Maria Alves - ID nº 2.029.657-8;
Susana Yamaguchi Umbelino da Silva - matrícula 40.226 - em subs-
tituição a Michelle Diniz Lorencini - ID nº 4.419.087-5;
Thaís Helena Henriques Chaves - ID nº 5.090.749-2;
Graciele da Silva Farias - Matrícula nº 003-99000648; e
Priscilla Barbosa Dantas - Id. 5090949-5 (suplente).


		2020-03-11T03:54:00-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




